
 

 

 
COMUNE DI BOVEGNO ORIGINALE 

PROVINCIA DI BRESCIA  DELIBERAZIONE N. 6 

 Del 30.03.2017 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 OGGETTO: ESAME  ED  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017-2019, RELATIVIA ALLEGATI E NOTA 

INTEGRATIVA AL DUP          

 

 

L’anno duemiladiciassette addì trenta del mese di marzo nella Sala Consiliare del Palazzo 

Comunale è stato convocato per le ore 18.00nei modi e con le formalità stabilite dalla Legge, il 

Consiglio Comunale, in sessione   ed in seduta ORDINARIA di prima convocazione. 

 

 

Sono presenti i Signori: 

 

 

    N.      Cognome e nome                           Carica                            Presente/Assente 

 

     1.       ROSSINI Manolo SINDACO           Presente 

     2.       OMODEI VLADIMIRO CONSIGLIERE           Presente 

     3.       CAVETTI MATTIA CONSIGLIERE           Presente 

     4.       FADA PAOLO CONSIGLIERE           Assente 

     5.       TANGHETTI VANNI CONSIGLIERE           Presente 

     6.       FACCHINI GIOVANNI MARZIO CONSIGLIERE           Presente 

     7.       TABONI ARTURO CONSIGLIERE           Presente 

     8.       GIANELLI FAUSTA CONSIGLIERE           Presente 

     9.       ARAMINI TULLIO CONSIGLIERE           Presente 

   10.       TANGHETTI GIOVANNI CONSIGLIERE           Assente 

   11.       POLI RENZO CONSIGLIERE           Presente 

    

 

 

 

Assiste il Segretario comunale:  Dott MALIVINDI Gaetano Antonio 

 

 

Il Signor  Rossini Manolo nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Visti: 

 L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta Comunale il compito di 

predisporre lo schema di bilancio annuale e i relativi allegati; 

 l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 

l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che 

prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

 il Decreto del Ministero dell’Interno del 28.10.2015 con il quale è stato prorogato al 31.03.2016 il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’esercizio in corso da parte degli enti 

locali, ulteriormente differito al 30 aprile 2016 a seguito della Conferenza Stato-Città del 

18.02.2016; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento istituzionale, 

finanziario e contabile degli enti locali; 

 il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così 

come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014; 

 la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016); 

 Il vigente regolamento di contabilità, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 

27/03/2013, che stabilisce la procedura e i tempi per la formazione e approvazione del Bilancio 

di previsione; 

 

Visto lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2017-2019, che presenta le seguenti 

risultanze: 

ENTRATA Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 2019 

Titolo 1 1.124.400,00 1.124.400,00 1.124.400,00 

Titolo 2 62.000,00 52.000,00 52.000,00 

Titolo 3 191.239,00 181.239,00 177.239,00 

Titolo 4 147.600,00 70.000,00 70.000,00 

Titolo 5 0 0 0 

Titolo 6 0 0 0 

Titolo 7 250.000,00 250.000,00 250.000,00 

Titolo 9 358.533,00 358.533,00 358.533,00 

Applicazione Avanzo 

Presunto 
0 0 0 

Totale 2.133.772,00 2.036.172,00 2.032.272,00 

 

SPESA Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 2019 

Titolo 1 1.202.139,00 1.184.139,00 1.181.739 

Titolo 2 166.100,00 84.500,00 83.000,00 

Titolo 3 0 0 0 

Titolo 4 157.000,000 159.000,00 159.000,00 

Titolo 5 250.000,00 250.000,00 250.000,00 

Titolo 7 358.533,00 358.533,00 358.533,00 

Totale 2.133.772,00 2.036.172,00 2.032.272,00 

 

Richiamato l’articolo 1, commi 707-734, della già citata legge 28 dicembre 2015 n. 208, commi 

che hanno abrogato la normativa relativa al patto di stabilità interno, introducendo il nuovo saldo di 



 

 

competenza finale; 

Dato atto che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è allegato, 

come previsto dal comma 712 della sopra citata normativa, l’apposito prospetto contenente le 

previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del 

saldo; 

Considerato che 

• contestualmente viene approvata la Nota di aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione 2017-2019; 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 27/07/2016 è stato approvato il 

Rendiconto della gestione all’esercizio finanziario 2015, dal quale emerge un risultato 

d’amministrazione di € 267.603,97; 

• l’articolo 187 del TUEL, così come novellato, disciplina le modalità di utilizzo dell’avanzo 

di amministrazione presunto; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 08/03/2017 si è provveduto alla 

conferma della/e aliquota/e dell’addizionale comunale IRPEF per il 2017; 

• con delibera della Giunta comunale n. 12 del 08/03/2017 è stato determinato il tasso di 

copertura in percentuale dei servizi a domanda individuale per il triennio 2017-2019,  

• con deliberazione della Giunta comunale n.11 del 08/03/2017 è stata destinata la quota dei 

proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della 

Strada, come previsto dall’art. 208, comma 4 del D. Lgs. 285/92; 

Dato atto che 

• il Programma triennale delle opere pubbliche 2017-2019 e l’Elenco annuale dei lavori 

pubblici 2017 sono ricompresi nella Nota di aggiornamento del DUP 2017-2019;  

Dato atto inoltre che 

• ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come 

prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato, 

mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio stesso;  

• le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010 

convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati 

amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste;  

• i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi 

contenuti negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 e sono coerenti con le fasi del ciclo di 

gestione della performance; 

• in data 13/03/2017 il Revisore dei conti ha espresso il proprio parere di competenza, che 

verrà allegato alla presente deliberazione; 

Richiamato inoltre l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL); 

 

Dopo esaustiva discussione, viene posto in votazione il presente punto all’ordine del giorno, 

Consiglieri presenti e votanti: n. 9 

Favorevoli: n. 7 

Astenuti: n. 2 Aramini Tullio e Poli Renzo 

Contrari: n.0 

D E L I B E R A 

 

1) DI APPROVARE lo schema di bilancio di previsione 2017-2019, dando atto che esso 

presenta le seguenti risultanze: 

 

ENTRATA Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 2019 

Titolo 1 1.124.400,00 1.124.400,00 1.124.400,00 

Titolo 2 62.000,00 52.000,00 52.000,00 

Titolo 3 191.239,00 181.239,00 177.239,00 



 

 

Titolo 4 147.600,00 70.000,00 70.000,00 

Titolo 5 0 0 0 

Titolo 6 0 0 0 

Titolo 7 250.000,00 250.000,00 250.000,00 

Titolo 9 358.533,00 358.533,00 358.533,00 

Applicazione Avanzo 

Presunto 
0 0 0 

Totale 2.133.772,00 2.036.172,00 2.032.272,00 

 

SPESA Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 2019 

Titolo 1 1.202.139,00 1.184.139,00 1.181.739 

Titolo 2 166.100,00 84.500,00 83.000,00 

Titolo 3 0 0 0 

Titolo 4 157.000,000 159.000,00 159.000,00 

Titolo 5 250.000,00 250.000,00 250.000,00 

Titolo 7 358.533,00 358.533,00 358.533,00 

Totale 2.133.772,00 2.036.172,00 2.032.272,00 

 

2) DI DARE ATTO CHE: 

• i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio; 

• il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. 

n.267/2000); 

• lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 

11, comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011; 

• che in data 13/03/2017 il Revisore dei conti ha espresso parere favorevole sulla proposta 

di Bilancio di previsione 2017/2019 e relativi allegati, ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

• sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 

previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

3) DI ADOTTARE la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il 

periodo 2017 – 2019, allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

4) DI PRENDERE ATTO che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo 

dell’azione amministrativa e gestionale; 

6) DI DARE ATTO che la Nota di aggiornamento del DUP verrà trasmessa all’organo di revisione 

contabile per il parere di competenza; 

7) DI PUBBLICARE la Nota di Aggiornamento del DUP 2017/2019 sul sito internet del comune – 

amministrazione trasparente, sezione bilanci; 

8) DI DICHIARARE il presente deliberato, con apposita, separata ed unanime votazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ATTESTAZIONI E PARERI 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 

 

 

 

 

 

La sottoscritta Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere Tecnico favorevole attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e, contestualmente, ai sensi dell’Art. 147 bis 

del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 

267/2000 e s.m.i. assicura l’avvenuto controllo preventivo di regolarità amministrativa. 
 

La Responsabile del Servizio Finanziario 

RAG. CHIARA MOZZONI 

        

 

 
 

 

Il/La sottoscritto/a Rag. Chiara Mozzoni Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli 

effetti di cui agli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267,  esprime il 

parere favorevole in ordine alla regolarità  contabile. 

 

La Responsabile del Servizio Finanziario 

  RAG. CHIARA MOZZONI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto:  

IL PRESIDENTE 

   Rossini Manolo 

               
IL SEGRETARIO COMUNALE 

   Dott MALIVINDI Gaetano Antonio 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(Artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi a partire dal   .  .     

 

Reg. Pubblicazioni Nr.      0 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

   Dott MALIVINDI Gaetano Antonio 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

Si certifica che la presente deliberazione: 

o E’ diventata esecutiva in data in data  30.03.2017, per decorrenza del decimo giorno dalla compiuta 

pubblicazione al’Albo Pretorio (art. 134 comma 3 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto espresso dalla maggioranza dei 

componenti (art. 134 comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott MALIVINDI Gaetano Antonio 

 

 

 

 

COPIA CONFORME 

 

  

                                                                                                     

                                                                                                                        

 

 


